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У четвртак, 27. јануара 2022. године Основна школа ,,Свети Сава“ обележила је 
школску славу Савиндан. Наш колега, учитељ Радивоје Милановић, тог дана је свечано 
испраћен у заслужену пензију. Пожелели смо му дуго здравље и срећу, а он је обећао да ће 
нас још дуго посећивати. У то име уручена му је слика нашег наставника Радомира 
Ђукановића као поклон за предан рад и залагање.

ШКОЛСКА СЛАВА - САВИНДАН 2022
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Прође још једна година и стиже нам нови 
,,Светосавац“. У њему ћете пронаћи бројне 
садржаје из живота наше основне школе. Сада је 
ред на вама да уживате у приказаним причама, 
да се информишете и разонодите. Радујемо се 
вашим критикама и сугестијама, како би наре-
дни број био још успешнији и читанији.

 ,,Човек се учи док је жив.“
 ,,Без муке нема науке.“ 
,,Младо дрво се савија.“ 
,,Живећи се учи, а учећи се мре.“ 
,,Залуд књига где памети нема.“ 
,,Старо куче се не учи да лаје.“ 
,,Благо оном ко зна да не зна, а хоће да зна.“

Основна школа ,,Свети Сава” у Бајиној 
Башти је школске 2021/2022. године успешно 
започела четврту деценију рада. Удаљена је око 
500 метара од центра града. Окржена зеленим 
површинама, спортским теренима, у непо-
средној близини спортске хале, рекреативног 
центра, дечијег вртића, средњих школа и новои-
зграђеног храма Светог Саве. 

Модерна, функционална школска зграда 
опремљена је савременим наставним сред-
ствима и има 4 842 квадратна метра корисне 
површине и у ранијем периоду убрајана је у 6 
најуређенијих школа у Србији. Школу похађа 
више од 600 ученика и запослено је 59 наста-
вника.

Школске 2022/2023. године прваке су 
сачекале савремене, удобне, функционално и 
креативно опремљене учионице, као и љубазан 
и стручан наставни кадар. Наши ученици имају 
могућност да похађају целодневну наставу, 
класичну наставу са продуженим боравком или 
само класичну наставу. ДОБРО ДОШЛИ У 
НАШУ ШКОЛУ!

Уредник Милан Живановић
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РЕЧ УРЕДНИКА

СРПСКЕ НАРОДНЕ ПОСЛОВИЦЕ
О УЧЕЊУ И ЗНАЊУ

О НАМА



НАЈУСПЕШНИЈИ

Директорка Основне школе ,,Свети Сава“ Маријана Лукић уручила је дипломе и награде најбољим 
ученицима 8. разреда за школску 2021/2022. годину. Овом свечаном догађају присуствовали су сви 
ученици осмог разреда, њихове одељењске старешине: Дана Марковић, Биљана Савељић, Велибор 
Филиповић, Радомир Ђукановић, као и учитељи и наставници који су имали прилику да ову сјајну децу 
уче и васпитавају у протеклих осам година.

Похвалу ,,УЧЕНИК ГЕНЕРАЦИЈЕ“ добила је Андреа Крњић VIII-2. Наставнчко веће Основне 
школе ,,Свети Сава“ је усвојило предлог комисије да ова ученица буде проглашена за ученика генерације, 
на основу података о успеху и владању и успеху на такмичењима, где је Андреа освојила укупно 80 бодова 
заузевши прво место. Андреа је лепо васпитана, културна девојка, талентована за природне и друштвене 
науке и добар друг својим вршњацима. Самостална је, упорна и толерантна. 

Дипломе ,,ВУК КАРАЏИЋ“ добили су:
  ̶  Андреа Крњић VIII-2;
 ̶  Марко Јездић VIII-2;
 ̶  Богдан Спасић VIII-3;
 ̶  Андреј Селинић VIII-3;
 ̶  Ивана Јосиповић VIII-4.
Овом приликом додељене су и посебне 

дипломе за изузетан успех из неких од 
предмета: српски језик и књижевност, мате-
матика, историја, физика, хемија, енгле-ски, 
језик, немачки језик, руски језик, физичко и 
здравствено васпитање, као и ликовна кул-
тура.

Андреа Крњић
 ђак генерације

 2021/2022.

Ђак генерације са
 разредним старешином 

и директором школе

Ученици носиоци Вукове дипломе
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ЂАК ГЕНЕРАЦИЈЕ



НАЈУСПЕШНИЈИ

Ученици II-1, учитељице Слађане Ивановић, 
водили су дневник читања. Читали су роман 
,,Бамби“ Феликса Салтена. Бележили су утиске о 
прочитаном роману и илустровали најзанимљивије 
делове. У комисији за избор најуспешнијег 
дневника била је учитељица Весна Марјановић. 

Дана 24. јуна, у школској библиотеци, 
организована је доделила диплома свим учени-
цима за уложени труд и рад у вођењу дневника. 
Најуспешнији ученици су заузели прва три места.

Најуспешнији ученици
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Петар Тадић II-1 Искра Јовановић I-3



ТАКМИЧЕЊА

Већ традиционално сваке школске године 
одржава се Међународно математичко такми-
чење ,,Кенгур без граница“, које је једин-ствено у 
целом свету. Ове године ученици наше школе 
остварили су веома запажене резултате.

Ученик трећег разреда, Тадија Миливо-
јевић, 12. јуна 2022. године на Природно 
математичком факултету у Крагујевцу добио је 
награду за освојено 3. место на Међународном 
такмичењу ,,Кенгур“. Осим тога, истог дана је 
имао још једно такмичење – Финално такмичење 
,,Кенгур без граница“ на коме је одмерио знање 
са децом из целе Србије, а од 120 бодова 
остварио је 96 и освојио сјајно 4. место. Тадију је 
припремала учитељица Наташа Злопорубовић.

Запажене резултате су освојили и ученици 
одељења II-3 целодневне наставе: Јован, Анђе-
лија, Нина и Јована. Ученике су припремале 
учитељице Милена Тошић и Ивана Срдић.

Вредни и марљиви ученици целодневне 
наставе I-4 разреда, Ирена Лазаревић и Алекса 
Илић, освојили су похвале на већ поменутом 
такмичењу ,,Кенгур без граница“.

         Ученици наше школе су на одржаном општинском такмичењу у стоном тенису постигли следеће 
резултате:
          ̶  2. место екипно дечаци – Марко Ђукановић VIII-1, Филип Ђокић VIII-2 и Лука Аврамовић VII-1;
        ̶   3. место екипно девојчице – Кристина Ристић VIII-3, Александра Веселиновић VII-2 и Анђелија 
Тешић VII-2;
          ̶  3. место појединачно – Марко Ђукановић VIII-1.
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Тадија Миливојевић са учитељицом
 Наташом Злопорубовић

Такмичари са наставницом
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КЕНГУР БЕЗ ГРАНИЦА

ОПШТИНСКО ТАКМИЧЕЊЕ У СТОНОМ ТЕНИСУ



ТАКМИЧЕЊА

Наша ученица, Јованa Ђурић VII-1, наступала је на 
онлајн делу дипломатског форума ,,Млади амбасадор“, који 
је одржан од 11. до 17. јула у Белорусији, под покрови-
тељством ,,Россотудничества“. 

Ово је пројекат ,,Россотрудничества“ на ком учес-
твују млади људи из Белорусије, Русије, Узбекистана и 
Србије, са веома садржајном програмом: радионице из 
говорништва, етикета и дипломатије, екскурзије, концерти и 
др. 

Јована је пред великим аудиторијумом имала 
излагање на руском са презентацијом на тему ,,Руски 
генерал у српској војсци Михаил Черњајев“.

На математичком такмичењу ,,Архимедес“ које је 
одржано 21. маја у нашој школи, ученица Хелена 
Петровић IV-3 имала је 90 поена и освојила 3. место. То је 
сјајан резултат за њу и њену учитељицу Јасминку Митро-
вић. Такође, Хелена је освојила и 1. место са максималних 
100 бодова на окружном такмичењу из математике, које је 
одржано у Основној школи ,,Слободан Секулић“ у Ужицу. Наши ученици су, по традицији, 

постигли изванредне резултате на окру-
жном такмичењу из српског језика, које је 
одржано у Првој основној школи краља 
Петра II у Ужицу. Резултати су следећи:

 ̶   1. место Матеја Неђић (Биљана Фили-
повић 6.р); 
 ̶  2. место Јована Пејић (Мирјана Јовановић 
6.р);
 ̶  2. место Јана Бојић (Биљана Филиповић 6. 
р);
 ̶  2. место Нађа Ивановић (Биљана Савељић 
5.р.);
 ̶  3. место Катарина Станковић (Биљана 
Филиповић 5.р.); 
 ̶  3. место Павле Танасијевић (Биљана 
Савељић 5.р.);
 ̶   3. место Елена Марковић (Биљана 
Филиповић 5.р.).
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Учешће на дипломатском форуму

Хелена Петровић са учитељицом
 Јасминком Митровић
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У организацији Спортског савеза Бајина Башта, Туристичке организације Тара-Дрина и 
Одбојкашког клуба Дрина одржан је први турнир у некада популарној дечијој игри ,,Између две ватре”. 
Учешће су узела одељена из Основне школе ,,Свети Сава“, ,,Рајак Павићевић“ као и једно одељење из 
Рогачице. 

На терену је било преко 150-оро деце и још већи број је био на трибинама. Ређали су се смех, радост 
и понека суза. Успомена за цео живот, а организаторима обавеза да ово такмичење буде традиција која ће 
расти из године у годину. Најуспешнији су награђени медаљама, пехарима и дипломама, а ученици наше 
школе су остварили запажене резултате.

 Учешће у такмичењу узели су ученици 2. и 4. разреда наше школе и то:
  ̶  II-1 ,,Пчелице“ учитељице Слађане Ивановић;
  ̶  II-2 ,,Бубамарци“ учитељице Драгане Јовановић;
  ̶  II-3 ,,Ватрене совице“ учитељица Иване Срдић и Милене Тошић;
 ̶  IV-1 ,,Муње“ учитеља Ранисава Ђокића;
 ̶  IV-2 ,,Це Це Крофнице“ учитељице Мирјане Марковић;
 ̶  IV-3 ,,Албатроси“ учитељице Јасминке Митровић.
Играч такмичења – посебну медаљу за упорност, истрајност и тимско залагање у игри добио је 

ученик IV-1 Стефан Стојановић.
Екипа ученика IV-2 ,,Це Це Крофнице“ учитељице Мирјане Марковић освојила је 3. место.
Турнир је реализован 9. марта 2022. године у спортској хали, у организацији Спортског савеза 

Бајина Башта, Туристичке организације Тара – Дрина и Одбојкашког клуба Дрина, а поред представника 
наше школе такмичили су се и ученици ОШ ,,Рајак Павићевић“ и ОШ ,,Стеван Јоксимовић“. 

8

Уручење пехара Екипа ,,Це Це Крофнице“, учитељица
 Мирјана Марковић и директор школе

ТАКМИЧЕЊА СВЕТОСАВАЦ - 16

Јануар 2023

ИЗМЕЂУ ДВЕ ВАТРЕ



У Основној школи ,,Нада Матић“ у Ужицу 
одржано је окружно такмичење из енглеског 
језика. Светосавци су блистали знањем, као и свих 
ових година. Резултти су следећи:

 ̶   1. место Сава Караклић, 8VIII-3 (наста-
вница Татјана Ђурић);

 ̶   2. место Дубравка Стефановић VIII-2 ( 
наставница Ана Драгојловић);

 ̶   2. место Матија Стојкановић VIII-4 
(наставница Ана Драгојловић).

На општинском такмичењу из хемије, које 
је одржано у Основној школи ,,Рајак Павићевић“ у 
Бајиној Башти, наши светосавци постигли су 
сјајне резултате:
          ̶  1.место Анастасија Васић VIII-3;
          ̶  2.место Тина Аксић VII-2;
          ̶  2.место Иван Николић VII-3;
          ̶  2.место Анђела Живановић VII-3;
          ̶  3.место Матија Стаменић VII-3;
          ̶  3.место Денис Мандић VII-3.

Ученике су за такмичење припремале 
наставнице Тања Радовановић и Снежана Крстић. 

Ученици Основне школе ,,Свети Сава“ су 
постигли одличне резултате на Општинском 
такмичењу из српског језика и језичке културе које 
је 26. фебрура 2022. године одржано у Основној 
школи „Рајак Павићевић“ у Бајиној Башти.

Прво место су освојили Катарина Станко-
вић V-2 (са максималних 20 бодова) и Богдан 
Спасић VIII-2.

Друго место су освојили Нађа Ивановић V-
3, Огњен Јевтић V-1, Јана Бојић VI-1 и Ивана 
Јосиповић VIII-4.

Треће место су освојили Павле Танасијевић 
V-3, Анђела Тадић V-3, Елена Марковић V-1, 
Теодора Тешић V-2, Јована Пејић VI-2 и Матеја 
Неђић VI-1.

На окружном такмичењу из историје, које је 
одржано у Основној школи ,,Димитрије Туцовић“ у 
Чајетини, наши ученици, које је за такмичење 
припремао наставник историје Родољуб Арсе-
нијевић, постигли су сјајне резултате:
          ̶  1. место Матеја Неђић VI-1;
          ̶  2. место Лука Аврамовић VI-1;
          ̶  2. место Лука Караклић V-2.
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Сава Караклић са наставницом 
Татјаном Ђурић

Млади и успешни историчари
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На окружном такмичењу из физике, које је 
одржано у Основној школи ,,Душан Јерковић“ у Ужицу, 
наш ученик, Иван Нико-лић VII-3 (наставница Љиљана 
Екме-шчић), освојио је 3. место. Поред њега, запа-жен 
резултат је постигла и Анђелија Тешић VI-2 за 
освојених 30 бодова у категорији ученика 6. разреда.

Поред свакодневних школских и 
других ђачких обавеза, наше ученице су и овај 
пут успеле у томе да се због њиховог успеха 
осећамо поносно и срећно и као школа и као 
град. На републичком такмичењу из атлетике, 
одржаном 16. 5. 2022. у Краљеву, наше 
ученице су заузеле сјајно 5. место у екипном 
пласману.  Нашу екипу су чиниле ученице: 
Ива Максимовић, Сања Јовановић, Јана 
Павловић, Соња Бодирога, Анастасија Ака-
новић, Ивана Чворовић, Сара Ђурђић, Јелена 
Милановић, Катарина Миљанић и Анђелија 
Марјановић. 

У појединачном пласману: 
Ива Максимовић – 5. место (600м)
Сања Јовановић – 3. место (скок у вис)
 Јана Павловић – 6. место (бацање кугле)
Анђелија Марјановић – 6. место (скок у даљ)
Јелена Милановић – 3. место (100м)
Анастасија Акановић – 4. место (300м)
ШТАФЕТА (Анастасија Акановић, Соња 
Бодирога, Катарина Миљанић, Јелена Мила-
новић) – 3. место (4×100м)

Дана 22. 3. 2022. године у нашој школи одржан је 
квиз ,,Пажљивкова смотра“ на коме су се такмичили 
ученици 1. и 2. разреда из наше општине. Квиз је 
реализован у организацији Комисије за безбедност 
саобраћаја Бајина Башта и Агенције за безбедност 
саобраћаја Републике Србије.

Тим ученика првог разреда ,,Пчелице“ из 
Основне школе ,,Свети Сава“ освојио је треће место, док 
су ,,Светосавци“ – ученици другог разреда заузели друго 
место.

10

,,Пчелице“ са учитељицом

Успешне ученице са наставницом

ТАКМИЧЕЊА СВЕТОСАВАЦ - 16
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РЕЗУЛТАТИ СА ТАКМИЧЕЊА ШКОЛСКЕ 2021/2022. ГОДИНЕ
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На такмичењу из математике „Кенгур без граница“ ученик Тадија Миливојевића III-3, 
учитељица Наташа Злопорубовић, освојио је 3. место. 

Запажене резултате и похвале добили су и следећи ученици наше школе: Богдан Ивановић I-3, 
учитељица Анђелка Ђурић; Ирена Лазаревић и Алекса Илић I-4, учитељица Марина Петронијевић; 
Јован Јаковљевић,  Јована Михаиловић, Нина Јаковљевић и Анђелија Јовановић II-3, учитељица 
Милена Тошић; Ђорђе Тадић III-2, учитељица Јелена Јовић; Вукашин Катанић III-1, учитељица 
Наташа Чолић; Немања Митровић III-3, учитељица Наташа Злопорубовић; Теодора Милосављевић 
IV-2, учитељица Мирјана Марковић; Андреј Николић и Хелена Петровић IV-3, учитељица Јасминка 
Митровић.

ТАКМИЧЕЊАСВЕТОСАВАЦ - 16
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Награђени ликовни радови наших ученика у оквиру манифестације „Ћирилична баштина“: 2. 
награда – Тадија Миливојевић III-3, учитељица Наташа Злопорубовић; 1. Награда – Катарина 
Станковић V-2 и 3. Награда – Николина Алексић VI-2, наставник Радомир Ђукановић.

На такмичењу у оквиру пројекта „Улога ученика у заштити животне средине“ наша школа 
заузела је 3. место на нивоу Златиборског округа, а у коначном рангирању 8. место од 29 школа на нивоу 
Републике Србије. Представници ОШ „Свети Сава“ били су ученици Огњен Богдановић IV-2, Теодора 
Тешић V-2, Огњен Бајић VI-2, Тина Аксић VII-2 и Андреа Крњић VIII-2, а њихов ментор је била 
учитељица Мирјана Марковић. 

Одржано је и такмичење „Пажљивкова смотра“ на коме су учествовали ученици 1. и 2. разреда. 
Ученици 1. разреда освојили су 3. место. 

Наша школа учествовала је на једном новом, 
веома интересантном такмичењу и заузела 3. место 
на нивоу Златиборског округа, а у коначном 
рангирању 8. место од 29 школа на нивоу Републике 
Србије. 

Реч је о такмичењу, које је одржано у Основној 
школи ,,Алекса Дејовић“ Севојно  у организацији 
Министарства просвете науке и технолошког развоја 
и Министарства заштите животне средине на тему 
„Улога ученика у заштити животне средине“.

Представници Основне школе ,,Свети Сава“ 

били су ученици Огњен Богдановић IV-2, Теодора 
Тешић V-2, Огњен Бајић VI-2, Тина Аксић VII-2 и 
Андреа Крњић VIII-2, а њихов ментор је учитељица 
Мирјана Марковић.

Циљ пројекта је едукација ученика, запо-
слених и локалне заједнице о значају сепарације 
отпада и рециклаже, с намером смањења количине 
насталог отпада и концепта одрживог развоја. Главни 
акценат је стављен на  функцију унапрђивања 
животне средине, јачању  односа и сарадњи школе са 
локалном заједницом.

Наши ученици су, по традицији, постигли изванредне резултате на окружном такмичењу из 
српског језика, које је одржано у Првој основној школи краља Петра II у Ужицу. Резултати су следећи:

     
  ̶  1. место Матеја Неђић (Биљана Филиповић 6.р); 
  ̶  2. место Јована Пејић (Мирјана Јовановић 6.р);
 ̶  2. место Јана Бојић (Биљана Филиповић 6. р);
 ̶  2. место Нађа Ивановић (Биљана Савељић 5.р.);
 ̶  3. место Катарина Станковић (Биљана Филиповић 5.р.); 
 ̶  3. место Павле Танасијевић (Биљана Савељић 5.р.);
 ̶  3. место Елена Марковић (Биљана Филиповић 5.р.).

ОКРУЖНО ТАКМИЧЕЊЕ ИЗ СРПСКОГ ЈЕЗИКА

ТАКМИЧЕЊЕ У ОКВИРУ ПРОЈЕКТА “УЛОГА УЧЕНИКА У ЗАШТИТИ
ЖИВОТНЕ СРЕДИНЕ”

Учесници пројекта са ментором и директором школеУченици учесници пројекта
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У нашој школи одржано је школско 
такмичење из рецитовања. На општинску 
смотру рецитатора пласирали су се:

 ̶  Анђела Видовић 2. разред – песма 
,,Зашто“ аутора Весне Пашић (учитељица 
Слађана Ивановић);

 ̶  Милица Костић 3. разред – песма 
,,Љутито мече“ аутора Бранислаа Црнчевића 
(учитељица Јелена Јовић);

 ̶  Марија Ђурић 4. разред – песма 
,,Дрхтава песма“ аутора Мирослава Антића 
(учитељица Јасминка Митровић);

 ̶  Магдалена Радовановић 4. разред – 
песма ,,Крила“ аутора Мирослава Антића 
(учитељица Јасминка Митровић);

Крајем децембра у продуженом боравку Основне школе ,,Свети Сава“ одржано је такмичење у 
шаху. Учествовали су ученици који похађају Обогаћени једносменски рад ,,Мале шаховске мајсторије“ 
код учитеља Милана Живановића. Укупно је учествовало 8 ученика првог и другог разреда. Најбољи је 
био ученик Лука Томић II1. Друго место заузео је Михаило Живановић I2, а треће место је припало Петру 
Тдићу II1. Ученици којису заузели прва три места добили су дипломе, а остали ученици похвале за 
учествовање на такмичењу.

ШКОЛСКО ТАКМИЧЕЊЕ ИЗ РЕЦИТОВАЊА

 ТАКМИЧЕЊЕ У ШАХУ
Најуспешнији рецитатори

Учесници такмичења Најуспешнији шахисти

Велико финалеТакмичење је почело
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ВЕСТИ ИЗ ШКОЛЕ

Основна школа ,,Свети Сава“ традиционално 
сваке прве недеље у месецу октобру обележава 
,,Дечју недељу. Ове године слоган је био ,,Шта 
детету треба да расте до неба“.

,,Дечја“ недеља је прилика да децa остану у 
средишту друштвених настојања да буду заштићена 
и срећна, да живе у подстицајном, здравом и 
сигурном окружењу у коме могу да остваре 
максимум својих потенцијала, а то се постиже 
континуираном бригом о заштити, унапређењу и 
промоцији дечијих права у којој учествују сви 
релевантни друштвени актери.

Ученици првог разреда целодневне наставе 
су, у оквиру игре ,,Тајни пријатељ“, обрадовали 
једни друге.

Ученици трећег разреда, који похађају 
Обогаћен једносменски рад - Програмирање кроз 
игру, обележили су ,,Дечју недељу“ на њима 
својствен начин. Заједно са учитељицом Слађаном 
Ивановић направили су у скречу анимације на тему 
,,Дечје недеље“.

Ученици одељења III-3 и I-1 са учитељицама 
Иваном Срдић и Миленом Тошић обележили су 
,,Дечју недељу“ уз топло и весело дружење, игру, 
песму и рецитал Дечјих права.

Ученици који похађају продужени боравак 
код учитеља Милана Живановића правили су 
,,Пингвине радости“ поводом ,,Дечје недеље“ и 
поклањали их својим друговима у школи.

Ученици целодневне наставе II-4 обележили 
су ,,Дечју недељу“ акцијом ,,Тајни пријатељ – друг 

другу“. Сви су са нестрпљењем очекивали 
поклончић од друга или другарице, а потом су били 
пресрећни и веома задовољни поклоном који су 
добили.

У активностима поводом ,,Дечје недеље“ 
учествовали су и родитељи ученика који похађају 
Основну школу ,,Свети Сава“. Наиме, ученици из 
Перућца, као и ученици млађих разреда матичне 
школе, обележили су ,,Дечју недељу“ међура-
зредним дружењем и забавом са родитељима. 
Такмичили су се у спортским активностима: 
шутирање пенала, шутирање слободних бацања и 
забавна атлетика. Чланови екипа су били ученици и 
родитељи, док су учитељи учествовали у органи-
зацији такмичења заједно са тренером Милутином 
Станићем. Ова изузетна активност промовише здрав 
живот, повезује ученике и родитеље и позитивно 
утиче на усвајање правих животних вредности. 
Љубав и пажња свима пријају и то је оно што сваком 
детету треба – да расте до неба!

На крају, традиционално у нашој школи се 
последњег дана ,,Дечје недеље“ организује 
,,Балонијада“. Ученици млађих разреда са својим 
учитељима прошетали су из школе до ,,Парка 
ћирилице“ и свечано пустили балоне да одлете 
високо. На овај начин ученици су обележили 
завршетак ,,Дечје недеље“ и још једном подсетили 
присутне да деци требају ПАЖЊА, ЉУБАВ, 
СЛОГА И РАЗУМЕВАЊЕ ПА ДА ДЕЦА ПОРАСТУ 
ДО НЕБА!

ДЕЧИЈА НЕДЕЉА
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Поклони другарима за Дечју недељу

Поклон друг - другу Спортски дан у оквиру Дечје недеље
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ЕКСКУРЗИЈЕ

Ученици 1. разреда на Кадињачи

Ученици 3. разреда и ученици из ИО
у Перућцу у посети Бранковини

Ученици 2. разреда на излету
у Мокрој Гори

Екскурзија ученика 4. разреда у Тршићу

ВЕСТИ ИЗ ШКОЛЕ СВЕТОСАВАЦ - 16
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Екскурзија ученика 5. разреда и ученика из одељења за децу са сметњама у развоју у Пријепољу

Шестаци на екскурзији у Београду

Екскурзија ученика 7. разреда у Нишу
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ЗАВРШНЕ ПРИРЕДБЕ УЧЕНИКА
Ученици одељења IV-3 одржали су за родитеље, децу и остале посетиоце завршну приредбу. Они 

су приредбу припремили заједно са својом учитељицом Јасминком Митровић.

Ученици одељења IV-2 такође су одржали завршну приредбу за родитеље, који су имали прилику 
да уживају у игроказима, рециталима и игри своје деце. Ученици су приредбу припремили заједно са 
својом учитељицом Мирјаном Марковић.

Завршна приредба ученика одељења IV-2

Завршна приредба ученика одељења IV-3
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Вредни ђаци одељења III3 су и ове године на посебан начин пожелели срећне новогодишње 
празнике својим родитељима, бакама, декама, батама и секама.

Изванредним наступом, који је измамио осмехе и одушевљење многобројне публике, показали су 
да се уложени велики труд, време и креативност на крају увек исплате.  

Извели су представу ,,Новогодишња честитка“ која је била најлепши увод у предстојеће празнике и 
упутили су најискреније жеље присутнима:

,,Нека година прође у здрављу и
у доброј вољи,

а наступајући дани нек су
весели, ведри и бољи.“

Другу представу, под називом ,,Чаробна крила“ по тексту Тода Николетића, режирала је њихова 
учитељица Ивана Срдић, у сарадњи са асистентом Иваном Ракић. Сара Бубамара, Медо Чедо, Цветан, 
Цветана, Пчелица Јелица, Сова Кова, Зекан Ушекан, Мирко Лептирко, Вук Вукоје и свици послали су 
снажну поруку да:

,,Свако мора да нађе своја крила ако хоће да лети,
а не да друге туче, да им краде крила и да им штети.

Тако паметни раде и увек се мудре изреке сети:
СА ТУЂИМ КРИЛИМА СЕ НЕ ЛЕТИ!“

,,Чаробна крила“ Глумци су спремни

,,Новогодишња честитка“

ИВАНИНИ ТРЕЋАЦИ - НОВОГОДИШЊА ПОЗОРНИЦА
У ОДЕЉЕЊУ III-3
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         Приредбу за крај школске године припремили су и ученици I-1 одељења заједно са учитељицом 
Наташом Маринковић. То је била одељењска приредба у холу школе којој су присуствовали родитељи.

Одељенска приредба ученика I-1

Нови изглед школске кухиње Ученици уживају у новом амбијенту

Извор: ББ Глас

Захваљујући Министарству просвете, науке и 
технолошког развоја Републике Србије, ОШ “ Свети 
Сава“из Бајине Баште добила је 3,15 милиона 
динара за опремање ђачке кухиње и трпезарије. 
Школа је учествовала са пројектом „Наша школа – 
наш други дом“. 

,,Досадашња опрема била је стара преко три 
деценије. Нова нам је добро дошла. Кухиња је 
опремљена знатно савременијим уређајима и маши-
нама, тако да ће се оброци припремати квалитетније 
и лакше. Иначе, у нашој школи се дневно припрема 
близу 600 оброка, рачунајући и оне за ученике у 
целодневној настави и продуженом боравку 
.Тренутно месечна уплата по ученику за кухињу 

износи 2.100 динара. Могућност да купе оброк имају 
и запослени и они је користе“ каже директорка 
школе Маријана Лукић.

У саставу нове опреме у кухињи су две климе, 
машина за прање подова, два расхладна ормара, 
ормар за замрзавање, љуштилица за кромпир, топла 
витрина за пецива, две конвенцијске пећнице, 
штапни миксер, мешалица за тесто, електрична 
палачинкара, месо резница, центрифугални соко-
вник и апарат за вафл колаче. Трпезарија је 
опремљена и са новим столовима и столицама.

НОВА ОПРЕМА ЗА КУХИЊУ И ТРПЕЗАРИЈУ ОСНОВНЕ
ШКОЛЕ “СВЕТИ САВА”
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Ученици ИО у Перућцу и њихова учитељица 
Радојка Јовановић, организовали су базар на коме су 
изложили своје радове на тему Васкрса. Посетиоци 
базара су уживали у лепим, оригина-лним радовима 
наших ученика и у лепо уређеној учионици. 

У Основној школи „Свети Сава“ и ове године је реализован програм „Инклузија деце са сметњама 
у развоју кроз спорт и музико терапију“ који финансира локална самоуправа преко Спортског савеза. 
Учесници програма су деца из одељења са сметњама у развоју и ђаци учитељице Наташе Маринковић.

Програм је имао за циљ да се допринесе отклањању или ублажавању специфичних тешкоћа или 
поремећаја у једном или више области сензомоторног и психомоторног понашања ментално ометених 
ученика, као и ученика са специфичним тешкоћама у учењу и омогуће им даље успешније учење и развој. 
Због инклузије су била укључена деца из масовне популације.

Третман покретом и елементарне вежбе повезани су у кореографију како би деци било што 
интересантније вежбање. Програмом је било планирано да се деца са сметњама у развоју два пута 
недељно баве рекреативно спортом, што доприноси бољој координацији покрета и опуштања спазма код 
деце и позитивно утиче на њихово емотивно стање. 

Деца су научила пет кореографија које реализују уз помоћ аудио сета. Уз помоћ њега деца боље 
усклађују покрете уз ритам и прилагођавају темпо свог гласа покретима, што им ово вежбање чини 
интересантније и занимљивије.

У смирај јесени су ђаци одељења IV-2, 
учите-љице Јелене Јовић, испред наше школе 
били учесници акције ,,Да шуме буде више, да 
се лакше дише“. Они су посадили 10 садница 
лишћарског дрвећа и тиме обогатили природо 
богатство нашег школског дворишта. Све то 
захваљујући Фондацији ,,СББ Фондација“ из 
Београда коју заступа управи-тељка фондације 
Јована Лукић. Она је обезбедила преко 1 000 
садница белог јасена, јавора млеча и храста 
лужњака, који ће бити посађени уз помоћ 
одабраних школа у Србији. 

Донатор је до сада реализовао велики 
број успешних пројеката који се тичу оствари-
вања овог циља, између осталог и у области 
пошумљвања и препознат је као организација 
искусна у реализацији оваквих пројеката. 
Изузетно смо поносни што је наша школа 
одабрана да буде део ове акције и на тај начин 
води рачуна о заштити животне средине.

ВАСКРШЊИ БАЗАР У ИО У
ПЕРУЋЦУ

ДА ШУМЕ БУДЕ ВИШЕ,
ДА СЕ ЛАКШЕ ДИШЕ

ИНКЛУЗИЈА ДЕЦЕ СА
СМЕТЊАМА У РАЗВОЈУ КРОЗ
СПОРТ И МУЗИКО ТЕРАПИЈУ

Васкршњи базар

Четвртаци заједно са учитељицом у акцији

Програм реализовале
 Оливера Ђуровић и Наташа Маринковић
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Као и претходних година, ученици наше 
школе узели су учешће у Дописној математичкој 
олимпијади у организацији математичког друштва 
,,Архимедес” и постигли одличне резултате. 
Најбоље резултате постигли су ученици 6. разреда:

̶  Катарина Станковић, I награда, 100 бодова
 ̶  Теодора Тешић, I награда, 100 бодова
 ̶  Кристина Радивојевић, I награда, 100 бодова
 ̶  Огњен Јевтић, похвала 86 бодова
Такође, одлични су били и ученици 5. Разреда:
 ̶  Теодора Милосављевић, I награда, 100 бодова
 ̶  Магдалена Радовановић, II награда, 95 бодова
 ̶  Милица Габић, похвала 85 бодова
Ученике је припремала наставница Зорица 

Бодирога.

У школској 2022/23. години Основна школа ,,Свети Сава“ уписала је три одељења првог разреда. 
Са ученицима I1 ради учитељица Милена Тошић. У одељењу је 16 ученика. Са ученицима I2 ради 
учитељица Мирјана Марковић, а у одељењу има 18 уписаних ученика. Одељење I3 (одељење целодневне 
наставе) воде учитељи Јасминка Митровић и Ранисав Ђокић. Оно броји 28 ученика.

Оно што посебно треба нагласити јесте да наша школа и четврту годину уписује по једно одељење 
целодневне наставе. Овај вид образовно-васпитног рада пружа ученицима, али и родитељима, предности 
у односу на друге облике. Тако, на пример, ученици који похађају целодневну наставу су у великој мери 
самосталнији. Брзо почну да науче да брину о свом радном месту, сами слажу ствари у ормариће, 
припремају се самостално за часове, развијају хигијенске навике, деле ужину, помажу једни другима у 
учењу и сл. Полазници целодневне наставе имају три оброка у школи (доручак, ужину и ручак). 

АРХИМЕДЕСОВА ДОПИСНА ОЛИМПИЈАДА

ПРИЈЕМ ПРВАКА

Награђене ученице са наставницом

СВЕТОСАВАЦ - 16
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– Да ли нам можете рећи нешто више о 
том такмичењу из математике? Која врста 
такмичења је у питању? Где се одражавало? 

У питању је Дописна математичка оли-
мпијада, у организацији Математичког друштва 
,,Архимедес” из Београда. То је само једно једно од 
такмичења овог математичког друштва. Организује 
се за ученике од петог до осмог разреда. Право 
учешћа на овом такмичењу имају сви ученици. 

У првом колу ученици добијају пријавни лист 
и пет занимљивих логичких математичких про-
блема. Постоји одређени рок за израду задатака, 
начон чега ђаци самостално поштом шаљу решења 
на адресу ,,Архимедеса”, а најбољи на своју кућну 
адресу добијају десет нових задатака и учествују у 
другом колу овог такмичења. Ово је посебно 
задовољство за ученике, јер већина њих никада није 
послала пошиљку нити је добила на своју адресу. Уз 
све то, ту је и неизвесност и ишчекивање резултата. 
На овај начин развија се самосталност и вера у себе и 
своје способности.

– Колико је учествовало ваших ученика? 
Који ученици су постигли изузетан успех?

Велики број наших ученика, већ годинама 
уназад, узима учешће на овом такмичењу, али су ове 
године били заиста изузетни и постигли сјајне 
резултате – имамо чак четири прве награде са 100 
бодова. Из петог разреда то је Теодора Милоса-
вљевић, из шестог  Катарина Станковић, Теодора 
Тешић, као и Кристина Радивојевић. Другу награду 
освојила је Магдалена Радовановић (5. Разред) и 
двоје ученика освојило је похвале Милица Габић (5. 
Разред) и Огњен Јевтић (6. разред).

– Колико дуго сте се спремали?

Ученици из целе Србије, који су освојили 
максималних 100 бодова позвани су на велико 
финале које је одржано у Београду 20. 11. 2022. 
Била је то сјајна прилика за наше ученице да се 
сретну са вршњацима, љубитељима математике из 
других градова,  провере своје знање, а и да мало 
боље упознају Београд. Сви учесници финала су 
добили на поклон књиге Математичког друштва 
,,Архимедес”. Званични резултати финалног 
такмичења још увек нису објављени, али је и само 
учешће огроман успех. Оно што је важно да 
нагласимо јесте да се за ово такмичење нисмо 
посебно спремали, али се моје колегинице и ја увек 
трудимо да кроз часове редовне и додатне наставе 
провучемо неке занимљиве логичке задатке, које 
деци привлаче пажњу, развијају логичке спосо-
бности и љубав према математици. 

– Шта вас чека следеће у овом такмичењу?

,,Архимедес” у мају организује и екипно 
првенство основних и средњих школа на ком екипа 
наше школе редовно учествује и постиже запажене 
резултате. Што се осталих математичких такмичења 
тиче, 9. 12. 2022. организовано је прво у низу, 
школско такмичење у организацији Друштва 
математичара Србије. На овом такмичењу су 
учествовали ученици од трећег до осмог разреда. И 
овде је било доста успешних такмичара који су се 
пласирали на општинско такмичење које ће бити 
организовано 4. 2. 2023. године у нашој школи. За ова 
такмичења ученике спремају њихови учитељи и 
наставници на часовима редовне и додатне наставе. 
Надамо се да добри резултати ни овог пута неће 
изостати.

ИНТЕРВЈУ СА НАСТАВНИЦОМ МАТЕМАТИКЕ ЗОРИЦОМ
БОДИРОГОМ ПОВОДОМ ВЕЛИКОГ УСПЕХА МАТЕМАТИЧАРА

Интервју урадиле: Анастасија Миловановић
 (V2) и Тијана Драгићевић (V2)
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– Ученица 8. разреда Дуња Шкрњић, 
освојила је 1. место на Стрип фесту ,,Фантазија 
ума“ у Параћину. Ви сте њен наставник ликовног 
и ментор на овом такмичењу. Реците нам 
нешто више о том конкурсу?

У октобру је град Параћин, уз подршку 
Министарства просвете, у свом Културном центру 
расписао конкурс за најбоље стрипове за ученике и 
средњих школа. Тема стрипа је била кратка прича 
Уроша Петровића ,,Фантазија ума“. Сваки ученик 
је имао исти задатак, да илуструје Урошеву причу 
на највише четири стране. Жири је био састављен 
од угледних професора Факултета примењених 
уметности и познатих стрип цртача, који су по 
речима организатора имали пред собом веома 
тежак задатак. 

– Да ли сте се надали овако великом 
успеху?

Да, иако нисам очекивао прво место, знао 
сам да ће Дуњин рад бити веома запажен. Стрип 
који је она направила је на завидном нивоу, 
уметнички и занатски. 

– Када је Дуња испољила свој таленат за 
цртање?

То је питање за Дуњине родитеље или 
учитеље. Већ у петом разреду су, уз пар радова 
друге деце, почелаћи да се издвајају и Дуњини 
радови. 

– Какве су ваше препоруке за њен даљи рад?
Постоји само један начин да се таленат 

развија и негује, а то је сталан и упоран рад, 
посматрање, размишљање и читање. Без тих 
ствари, таленат ,,вене“.

ИНТЕРВЈУ СА РАДОМИРОМ ЂУКАНОВИЋЕМ ПОВОДОМ
ВЕЛИКОГ УСПЕХА НАШЕ УЧЕНИЦЕ ДУЊЕ ШКРЊИЋ

Интервју урадиле ученице
 Ива Аксић (V2) и Јована Марковић (V1)

СВЕТОСАВАЦ - 16ИНТЕРВЈУ
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Ученица 8. разреда Дуња Шкрњић, освојила 
је 1. место на Стрип фесту ,,Фантазија ума“ у 
Параћину. На конкурсу је учествовало преко сто 
ученика основних и средњих школа, а ми поносно 

можемо констатовати да Дуња Шкрњић, уз подр-
шку наставника Радомира Ђукановића, црта нај-
боље стрипове у Србији и региону.

ПРВО МЕСТО НА СТРИП ФЕСТУ “ФАНТАЗИЈА УМА”

Наставник Радомир Ђукановић са ученицом осмог разреда Дуњом Шкрњић на стрип фесту



У живот наше школе уткан је и рад наше 
наставнице физике, Љиљане Екмешчић. Упућујемо 
јој бескрајну захвалност за бављење овом дивном 
професијом, за генерације ђака које је извела, за 
допринос нашој школи да напредује,  ниже успехе и 
такмичења и за подршку и разумевање у свим 
приликама, професионално и приватно. 

– Реците нам нешто о Вашим почетцима? 
Шта је то што је утицло на Вас да се определите 
за овакав племенит позив?

Још 1980. године су ме позвали у Пилицу да 
мењам колегиницу која је била на породиљском 
боловању. Празну учионицу сам претворила у 
кабинет за физику. Била је то лепа сарадња са 
колегама и ученицима, која је учинила да схватим да 
волим овај позив и рад са децом. Искрено, школа 
није била мој први избор. Желела сам да упишем 
Електротехнички факултет, али на наговор роди-
теља сам одустала, а физика ми је била најпри-
ближнија. 

– Сматрате ли да је некада било лакше 
радити са децом него што је то данас случај?

Мој утисак је да су претходне генерације 
ученика биле зрелије, одговорније и имали су свој 
циљ. А када имате јасан циљ и сва ваша стремљења, 
труд и рад су усмерени ка том циљу, па је и резултат 
наизбежан. Било је и више поштовања према 
личности наставника и васпитно-образовном раду 
уопште. Мада, трудимо се да некако опстанемо у 
овом новом тренду и усмеримо ученике на прави 
пут.

– Како Ви видите данашњи систем образо-
вања и васпитања деце?

Мишљења сам да о образовно-васпитном 
систему данас одлучују они који нису у директном 
контакту са децом. Најмање се ми, који радимо у 
настави, питамо. Сматрам да су деца оптерећена 
бројем часова, обимношћу наставних садржаја и 
програма, много података им се ,,сервира”, па се 
дешава да се у том мноштву не снађу и не науче 
основне појмове. Улажемо велики труд да утичемо 

на васпитање ученика, али због обима наставних 
програма, мислим да за то нема довољно времена.

– Да ли сте задовољни оним што сте 
пружили Вашим ученицима?

Увек се трудим да им што више пружим и да 
их заинтересујем за рад. Поносна сам на сву децу, а 
највише на оне које сам водила на такмичења. То су 
данас истакнути стручњаци у својим професијама. 
Радујем се када се сретнемо, испричамо и сетимо 
заједничких победа.

 – По чему ћете највише памтити време 
проведено у школи?

Наставници се временом поистовећују са 
децом, па ћу и ја, као и они рећи: дружења излети, 
екскурзије и такмичења.

– Шта сматрате да је Ваш највећи 
животни успех?

Успех у професији је важан, али за мене је 
највећи успех што сам родитељ две ћерке, које су 
сада одрасле одговорне особе, васпитане,  имају 
циљ у животу и знају да радом све може да се 
постигне.

– Каква је Ваша порука за младе наста-
внике који тек почињу да се баве овим послом?

Није лако и велики је изазов бити наставник у 
овом времену. Потребна је, поред велике стручно-
сти, и велика љубав да би радили овај посао.

– Каква је Ваша порука за све ,,Светосавце“?

Школа даје образовање, донекле може 
утицати и на васпитање, али основа свега је 
породица. Проводите више времена са родитељима, 
причајте, смејте се и договарајте. Нико вам не може 
дати бољи савет од родитеља.

Интервју урадиле ученице 
Тијана Драгичевић (V2) и Милица Грујић (V2)

ИНТЕРВЈУ ПОВОДОМ ОДЛАСКА У ПЕНЗИЈУ ДУГОГОДИШЊЕ
НАСТАВНИЦЕ ФИЗИКЕ ЉИЉАНЕ ЕКМЕШЧИЋ
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Ученици одељења IV3 Основне школе ,,Свети Сава“, заједно са учитељицом Наташом Злопо-
рубовић, укључили су се у акцију Канцеларије за младе под називом ,,Помоћ деци за празнике“. Прикупили 
су доста слаткиша и предали. Задовољни што ће увеселити неког свог другара нису скидали осмех са лица. 
Били су сложни у томе да ,,наше мало неком много значи“.

Ученици одељења IV3 посетили су и изложбу нашег познатог сликара Владислава Биљића. Ова 
посета је оставила огроман утисак на ученике. Са задовољством су гледали изложбу и упознали се са 
техником овог ликовног стваралаштва. Касније су пожелели да и сами покажу своје ликовно умеће, 
уједно и другарство и задовољство због заједничког рада.

ВРЕДНИ И МАРЉИВИ УЧЕНИЦИ ОДЕЉЕЊА IV-3 

Учешће у акцији ,,Помоћ деци за празнике“

Ликовно стваралаштво ученикаПосета изложби
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Од нове школске године наша школа има још 
једну новину. Наиме, када је хладно време, ученици 
млађих разреда Основне школе ,,Свети Сава“ имаће 
прилику да часове физичког васпитања реализују у 
малој сали.

Ученици Основне школе ,,Свети Сава“, 
учесници Пилот пројеката ,,Улога ученика у 
заштити животне средине“ Републике Србије, 
сјајним резултатима обезбедили су место међу 
најуспешнијим школским тимовима међу 29 
школа учесница. Од стране Комисије коју су 
чинили Министарство за заштиту животне 
средине, Министарство просвете, науке и 
технолошког развоја, Министарство просвете, 
науке и технолошког развоја и локалне само-
управе награђени су једнодневним излетом у 
Тршић, боравком у Научно-образовно култу-
рном центру ,,Вук Караџић“.

Тим школе чинили су ученици – такми-
чари Огњен Богдановић, Теодора Тешић, 
Огњен Бајић, Тина Аксић и Андреа Крњић 
предвођени координатором еколошке секције 
Мирјаном Марковић и директорком школе, 
Маријаном Лукић.

Око сто ученика осмог разреда посетило је 8. 
јуна 2022. године Хидроелектрану у Перућцу и на тај 
начин обрадило наставне јединице из физике и 
технике и технологије о процесима производње и 
преноса електричне енергије

Било је то лепо искуство за наше осмаке, који 
су имали прилику да виде турбине, генераторе и 
контролне собе одакле добијамо електричну 
енергију. Дугујемо велику захвалност запосленима у 
ХЕ на организацији ове посете и пријему овако 
великог броја ученика, као и наставницима Дејану 
Пурићу, Данијели Зарић, Биљани Савељић и Радо-
миру Ђукановићу, који су помогли реализацију 
посете.

ОПРЕМЉЕНА МАЛА САЛА
ЗА ФИЗИЧКО

ПОСЕТА ХЕ У ПЕРУЋЦУ

ДА ШУМЕ БУДЕ ВИШЕ,
ДА СЕ ЛАКШЕ ДИШЕ

Ђаци млађих разреда у новој сали

На излету у Тршићу

Посета осмака ХЕ у Перућцу
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Спортски савез Бајина Башта поклонио је 
нашој школи 5 кожних фудбалских лопти, како би 
наши ученици још више уживали у часовима 
физичког васпитања. Користимо прилику да се 
захвалимо Спортском савезу наше општине, као и 
Спортском савезу Србије на лепом поклону.

Ученици 4. разреда Основне школе ,,Свети 
Сава“, са својим учитељима Јасминком Митровић, 
Мирјаном Марковић и Ранисавом Ђокићем, 
припремили су за предшколце представу ,,Природа 
деци приповеда“ и тиме завршили Еколошки 
пројекат ,,Улога ученика у заштити животне сре-
дине“.

Сходно епидемиолошкој ситуацији пред-
става није изведена уживо већ је снимљена, а 
снимак на диску су наше виле поделиле пред-
школцима. Сигурни смо да је послата јасна порука 
колико је важно чувати животну средину, јер је 
посета наших ученика изазвала пажњу и одуше-
вљење предшколаца.

У Основну школу ,,Свети Сава“ стигла је 
опрема, коју је тим наше школе од четири 
ученика и ментора, добио на коришћење у 
оквиру пројекта ,,Дигитална експедиција иза-
зов“. Циљ пројектног предлога је креирање 
дигиталног отворено образовног ресурса, који 
би допринео повећању нивоа дигиталне писме-
ности ученика основних и средњих школа у 
Републици Србији.

ПОКОЛОН ЛОПТЕ ОД 
СПОРТСКОГ САВЕЗА 
БАЈИНА БАШТА

ОПРЕМА ЗА НАШУ
ШКОЛУ

ПРЕДСТАВА ЗА ПРЕДШКОЛЦЕ

Поклон лопте од Спортског савеза Бајина Башта Опрема за нашу школу

Представа за предшколце

ВЕСТИ ИЗ ШКОЛЕСВЕТОСАВАЦ - 16

Јануар 2023 33



Нашу школу је посетио министар просвете, 
науке и технолошког развоја, Бранко Ружић. Министар 
је обишао школу поводом пројека који је реализован из 
средстава Министарства на почетку ове школске 
године. Пројектом ,,Модерна и удобна учионица – 
задовољан, креативан и успешан ученик“ све учи-
онице су опремљен новим намештајем. 

Основна школа ,,Свети Сава“ је у децембру 
аплицирала за још један пројекат код Министарства 
просвете, науке и технолошког развоја, за опремање 
кухиње и трпезарије, ,,Наша школа, наш други дом“ за 
који су, такође, одобрена неопходна средства.

У петак, 4. новембра 2022. године у ,,Просветном прегледу“ објављена је дивна причао о Основној 
школи ,,Свети Сава“ у Бајиној Башти. Реч је о основној школи која негује ћирилићно писмо и ,,слови за 
чувара ћирилице“. Директорка ове школе Маријана Лукић уједно је и потпредседник Организационог 
одбора манифестације ,,Ћирилична баштина“. У тексту се може пронаћи много лепих и важних ствари о 
пројектима наше школе, активностима наставника и ученика, као и о школи уопште.

ПОСЕТА МИНИСТРА
ПРОСВЕТЕ, НАУКЕ И
ТЕХНОЛОШКОГ РАЗВОЈА

ПРИЧА О НАШОЈ ШКОЛИ У “ПРОСВЕТНОМ ПРЕГЛЕДУ”

Исечак из ,,Просветног прегледа“
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Крајем децембра смо имали велику радост и част да угостимо предшколце Вртића ,,Невен“, будуће 
ђаке прваке. 

У нашој школи су овим поводом припремљене разноврсне занимљиве активности. Након што је 
директорка школе уводом говорим поздравила родитеље и децу и испричала о предностима и 
савремености васпитно-образовног рада наше школе, ученици једносменске наставе ,,Млади 
истраживачи“ су са наставницом Љиљаном Екмечић приказали веома интересантне експерименте, који 
су изазвали велико одушевљење код деце и родитеља. Било је веома пријатно, удобно и весело у свечано 
украшеном холу, где су прешколци могли да се сликају са новогодишњим плакатом Деда Мраза и Снешка 
Белића, који је за њих посебно припремио наставник ликовне културе, Радомир Ђукановић.

Након тога су родитељи и прешколци имали дружење са ученицима четвртих разреда и 
учитељицама у њиховим учионицама. Ове забавне активности су се одиграле у учионицама за редовну 
наставу, целодневну наставу, као и у учионици за продужени боравак са учитељицама Наташом 
Злопорубовић, Наташом Чолић и Јеленом Јовић, које са радошћу исчекују будуће прваке. Предшколци су 
цртали, бојили, дружили се, засладили се и понели са собом прелепе утиске. 

ПОСЕТА ПРЕДШКОЛАЦА

Експеримент
 ,,младих истраживача“

Предшколци са родитељима у учионици продуженог боравка

Предшколци са родитељима у холу наше школе
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Ученици првог разреда Основне школе 
,,Свети Сава“ заједно са својим учитељима: 
Миленом Тошић, Мирјаном Марковић, Јасминком 
Митровић и Ранисавом Ђокићем у месецу деце-
мбру боравили су на Златибору. Посетили су Дино 

парк, ранч ,,Зова“, шетали су центром Златибора и 
поред језера, купали су се у базену, били у Храму 
Преображења Господњег и посетили су чесму 
краља Александра Карађорђевића. 

РЕКРЕАТИВНА НАСТАВА УЧЕНИКА ПРВОГ
РАЗРЕДА НА ЗЛАТИБОРУ

Шетња Дино парком

Обилазак Зова ранча

Обилазак Храма Преображења Господњег Брчкање у базену
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Основна школа ,,Свети Сава“ поред богатих наставних садржаја има и веома успешну традицију 
учешћа у значајним пројектима. Наш циљ је да кроз пројекте подстичемо мотивацију ученика и 
развијамо личну одговорност за учење, развијамо самовредновање и креативност, обезбеђујемо 
интеракцију свих учесника у образово-васпитном раду и подстичемо иницијативу и слободу исказивања 
мисли, ставова и уверења код ученика. Такође, трудимо се да одговоримо на захтеве савременог 
образовања и негујемо квалитет и разноврсност образовних садржаја.

 У оквиру једног таквог пројекта ,,Безбедно сурфуј“ који је релизован у нашој школи, ученице 8. 
разреда Милица Ивановић и Тина Аксић, одржале су предавање ученицима 1. и 3. разреда. Поред 
наведених ученица, чланови пројектног тима су били и ученици Мирко Миливојевић и Лука Ђокић, 
прошлогодишњи осмаци, као и наставница руског језика Олгица Филиповић.

Наша школа била је домаћин стручног усавршавања наставника и учитеља под називом ,,Јавни 
говор – технике излагачке писмености“. Овај акредитовани семинар је веома интересантан, а поред тога 
изузетно користан за све који се баве јавним говором. Предавачи су били Марко Миловановић и Милан 
Босиљчић.

РЕАЛИЗАЦИЈА ПРОЈЕКТА “БЕЗБЕДНО СУРФУЈ”

СТРУЧНО УСАВРШАВАЊЕ У НАШОЈ ШКОЛИ

Стручно усавршавање у нашој школи
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Учитељица Наташа Маринковић је одржала 
угледни час из српског језика ,,Јежева кућица“ – 
утврђивање. Час је одржан уз примену паметних 
фасцикли у настави. На крају су ученици имали 
квиз и показали сјајно знање.

У оквиру угледног часа из математике у 
одељењу III-2 код учитељице Јелене Јовић уче-
ници су решавали разломке и упоређивали их кроз 
индивидуални и групни рад уз употребу инфо-
рмационо-комуникационих технологија. Сви су 
активно сарађивали у групи трудећи се да освоје 
што више поена.

Веома интересантан угледни час одржала је 
и учитељица Анђелка Ђурић у одељењу I-3. 
Посебна пажња била је усмерена на сјајне ученике 
првог разреда који су увек знали одговор на свако 
постављено питање.

Ученици целодневне наставе II-3 са учи-
тељицама Иваном Срдић и Миленом Тошић 
реализовали су угледни час из физичког васпи-
тања. Они који су могли да присуствују овом 
угледном часу имали су прилику да истински 
уживају, играју се и много науче. На овом 
угледном часу смо имали тимски рад и деце и 
учитељица, квиз, игру и час у природи.

УГЛЕДНИ ЧАСОВИ

Угледни час ,,Јежева кућица“

Угледни час у одељењу I-3

Угледни час у одељењу III-2

Угледни час у природи
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Угледни час у одељењу II-1 одржала је учитељица Слађана Ивановић. Реч је о предмету Дигитални 
свет, на тему: Креирање једноставних програма у визуелном програмском језику. Ученици су правили 
програме у Скречу и Микробиту, а на крају часа су микробит програме тестирали на правом микробит 
уређају. Био је то један веома занимљив и забаван час на коме су ученици уживали, учећи кроз игру. 

Наставница Ирена Јакић је одржала угле-
дни час у одељењу V-2 из биологије на тему: 
Позитиван и негативан утицај човека на природу. 
На часу је одржано такмичење група ученика из 
асоцијација. Ученици су били веома активни, 
креативни и укључени у активности.

Наставница Љиљана Екмешчић одржала је 
угледни час из физике у одељењу VII-1. На часу су 
приказани различити огледи којима се обја-
шњавају Њутнови закони. Било је веома интере-
сантно и корисно, поготово што су огледе изво-
дили ученици осмог разреда, а вршњачка еду-
кација је веома ефикасан начин учења.

Угледни час у одељењу II-1

Угледни час из биологије Угледни час из физике
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Наша школа је узела учешће у 2022 свечаном Зимском Окупљању за донаторе и пријатеље  у 
организацији Хуманитарне фондација „Рејмон Николе Траст“, где смо чули о  успешним акцијама ове 
организације у 2021. години и где је наша директорка, Маријана Лукић, представила предности и изазове 
са којима се суочава наша Основна школа ,,Свети Сава“. Било је бројних говорника који су објаснили 
њихова достигнућа у 2021. упркос ограничењима пандемије. Такође, испратили смо музичке нумере 
неколико музичара, који су покровитељи добротворне организације.

Хуманитарна фондација „Рејмон Николе Траст“ (The Raymond Nicolet Trust) се залаже за 
побољшање образовне могућности деце и студената у Србији, за пружање најбољих перспектива у 
животу, пружање финансијске подршке за набавку школске опреме и побољшања школске установе. Ова 
организација је и у претходном периоду обезбедила донације за нашу школу, па се надамо лепој сарадњи 
и у будућности.

УЧЕШЋЕ У 2022 СВЕЧАНОМ ЗИМСКОМ ОКУПЉАЊУ
ЗА ДОНАТОРЕ И ПРИЈАТЕЉЕ

Учшће у 2022 свечаном Зимском Окупљању за донаторе и пријатеље

Унутар једносменског рада ,,Светосавски кутак 
знања и стварања“ у одељењу II/1, у оквиру акти-
вности усмерених на стицање навика здраве исхране, 
реализована је посета нутриционисте Данке Жива-
новић. Данка је са ученицима разговарала о значају 
разноврсне и здраве исхране. Припремила им је веома 
укусне овсене колачиће, а заједно су направили 
предлог једне слане и слатке ужине. 

ПОСЕТА НУТРИЦИОНИСТЕ
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ПОКОЛОН ЗА УЧЕНИКЕ  ИО ПЕРУЋАЦ

ПРОЈЕКАТ “ЗАСАДИ ДРВО”

Ученике у ИО у Перућцу и ове године обрадовали су Емилија и Александар Филиповић 
поклонивши им комплете уџбеника за први и други разред. Поред тога, ученици млађих разреда матичне 
школе добили су поклоне од Raymond Nicolet Trust. Ова организација, заједно са Кристином Хилченко 
(Christine Hilcenko) и раније је даровала разне ствари нашој школи.

Ученици целодневне наставе учествовали су у пројекту ,,Засади дрво“. У дворишту Основне 
школе ,,Свети Сава“ посадили су саднице уз помоћ својих учитељица, Лепосаве и Марине, као и домара 
школе – Јована и Весе.

Ова акција је спроведена у циљу подизања степена информисаности и образовања деце о значају 
очувања животне средине, садњи дрвећа и њиховом одржавању, као и начину на који треба да се брину о 
природи. 

Акција ,,Засади дрво“ покренута је још 2019. године и има за циљ очување животне средине, као и 
одрживи развој друштвене заје-днице. Ученицима целодневне наставе су се придружили и ученици 
трећег разреда, заједно са учитељицом Наташом Чолић, и засадили су цвеће у саксије.

Поклони од Raymond Nicolet Trust

Учесници пројекта Ученици трећег разреда у акцији
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Ученике 8. разреда Основне школе ,,Свети 
Сава“, њихове разреде старешине, вероучитељице и 
директорку угостили су ученици 8. разреда Основне 
школе ,,Живан Маричић“ из Жиче, који данас 
обележавају ђачку славу. Ученици су провели диван 
дан у дружењу са својим вршњацима, домаћинима, у 
манастиру Жича. Осим тога, уживали су у обиласку 
школе, посети Народном музеју у Краљеву и шетњи 
центром града.

У име наше школе захваљујемо се директорки 
Основне школе ,,Живан Маричић“ Јелени Стефа-

новић, колегама, свештенству и сестринству мана-
стира Жича на љубазношћу и гостопримству. 
Посебно се захваљујемо вероучитељици Ани 
Црепуљаревић, на чији предлог је данашња посета и 
дружење реализовано, као и Црквеној општини 
Бајина Башта. 

Ученици наше школе угостиће своје вршњаке 
из Жиче током манифестације ,,Ћирилична баш-
тина“, маја 2023. године и тако наставити прија-
тељство и лепу сарадњу наших школа.

ПОСЕТА УЧЕНИКА 8. РАЗРЕДА ОСНОВНОЈ ШКОЛИ
“ЖИВАН МАРИЧИЋ” У ЖИЧИ

Дружење у Краљеву

Посета ученика 8. разреда Основној школи ,,Живан Маричић“ у Жичи
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ПРСТЕНОВАЊЕ ПТИЦА

САДИМО ПАСУЉ

САЈАМ НАУКЕ - МЛАДИ
ИСТРАЖИВАЧИУченици наше школе су заједно са 

наставницом биологије Иреном Јакић имали 
прилику да присуствују и да се непосредно 
упознају са методом прстеновања птица. 
Прстеновање су вршили прстеновачи Центра 
за маркирање животиња и представници 
Института за мултидисциплинарна истра-
живања из Београда. Национални парк ,,Тара“ 
обезбедио је за ученике превоз до Соколине и 
ужину. Сви заједно су провели диван дан у 
природи.

Да би што боље разумели лекције о 
гајењу и деловима биљака из предмета свет 
око нас, ученици I-2 са својом учитељицом 
Гоцом Александрић, посадили су пасуљ. 
Ученици су имали задатак да прате развој и 
раст своје биљке, да их негују, а када биљке 
порасту да покажу делове биљке.

,,Млади истраживачи“ који похађају обогаћени 
једносменски рад из физике и хемије приредили су сајам 
науке за ученике наше школе. Другаци су веома 
заинтересовано пратили извођење експеримената. 

Сигурни смо да ће и они за коју годину овако 
предано показивати огледе младим нараштајима и неким 
новим генерацијама наше школе. Поносни смо на наше 
ученике и њихове наставнице, Љиљу Екмешчић и 
Снежану Крстић.

Млади истраживачи 

Прстеновање птица на Тари

Прваци саде пасуљ

ЈЕДНОСМЕНСКА НАСТАВА СВЕТОСАВАЦ 16

Јануар 2023 43



ЈЕДНОСМЕНСКА НАСТАВА

ПРОДУЖЕНИ БОРАВАК

Јесен у боравку Јесењи јежићи

Ускрс у продуженом боравку

Пингвини радостиРадови ученика

Меримо време и играмо се
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ОСЛИКАВАЊЕ ПРОЛЕЋНИХ МОТИВА
Ученици II-2 и III-3 са својим учитељицама, Драганом Јовановић 

и Наташом Злопорубовић, осликали су на прозорима своје учионице 
пролећне мотиве. Заједно су уредили и пано, па им је учионица сада још 
лепша – за учење и дружење.
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РАДОВИ УЧЕНИКА

MOJA ЧУДЕСНА СПРАВА

СТРАНИЦА МОЈЕ АУТОБИОГРАФИЈЕ
(Мистерија напуштеног хотела)

ПАС ШАРОВ
Постоји аларм који само средом између 

један сат и четири сата ујутру може да те пребаци у 
очаравајући свет под називом „Временски угао“ 
или само „Угао“.

Овај свет се налази на ивици нашег света. 
Аларм је плаве боје са зеленом траком са десне 
стране. Чак иако има две казаљке, оне никад неће 
направити туп угао, јер време у Углу је другачије. 
Зато увек треба носити још један сат са собом. У 
два сата и шеснаест минута, аларм ће пројектовати 
светлост која води до шуме источног времена. 
Путовање у Угао траје осам секунди, а постоји 
само једна бесплатна карта. Срећан пут!

Али пре поласка треба да знате једно од 
шеснаест правила: пазите на казаљке, веома су 
ломљиве, а без њих нема повратка кући.

Лежећи на фудбалском терену, размишљали смо шта следеће да урадимо.
 ,,Пошто се обојица зовете Вук, добићете нова имена: Вук 1 и Вук 2, а ја ћу остати Павле.“ Рекао 

сам са досадом.
Испред нас се налази напуштени хотел који је служио да се људи сакрију за време рата. Вук 1 је 
рекао: 
„Зашто не бисмо ушли у њега?“
 „Ушли у шта?“, додао је Вук 2.
„У оронулу грађевину испред нас.“ 
Сложили смо се јер су наше особине савршене за ову авантуру. Вук 1 је неустрашив, једини страх 

који он има је кућа без хране. Вук 2 - баш и не размишља о стварима које се налазе иза зидова те рушевине. 
И песимистични, плашљиви Павле, који покушава да наговори другове да иду негде другде. 

Ушли смо, Вук 2 је почео да снима. Одбијао сам да се видим и на једну милисекунду. Попели смо се 
на други спрат и почели да причамо приче о овом хотелу. Вук 1 је имао причу да се у подруму налазе 
писма која кад прочиташ чујеш глас особе која их је написала. Чујеш глас целу ноћ. Вук 2 је рекао да са 
прозора на трећем спрату можеш да видиш цео Перућац. Моја прича се тицала двојице туриста, браће 
Витбејн. Ушли су у хотел и на другом спрату угледали особу налик вештици. 

„Чекај, ми смо на другом спрату“, рекао је Вук 2, а његову мисао пратио је звук који је допирао из 
подрума. 

Колена су нам клецала. Нисмо знали како да изађемо из овог демонског царства. Вук 1 је ишао 
први, а ми иза њега. Звук је постајао све гласнији, а ми нисмо трептали. Наш „вођа” је имао осећај да ће се 
степенице срушити и да ћемо пасти право код створења које покушава да од наших тела направи лутке за 
„хотелско позориште". Близу нас се налазила мала тераса која је била веома близу земљи. 

„Тераса!", повикао је Вук 2. 
Искочили смо напоље. Сваки од нас тројице је имао барем једну рану. Након изласка из хотела, 

погледали смо видео који смо снимили унутра. Био је језив за гледање, донели смо одлуку, нико никада 
неће видети тај видео осим ових шест очију.

Али једно је сигурно. После свега што се десило, Вук 1 је схватио да има један страх, Вук 2 је почео 
да размишља о стварима из другог угла. А ја? Постао сам оптимиста.

         У књизи ,,Доживљаји мачка Тоше“ свидели 
су ми се сви ликови, али највише пас Шаров.
         Пас Шаров има много добрих особина. Прави 
је пријатељ и краси га радозналост. Длака му је 
браон и црне боје. На свом телу има мали пуфнасти 
репић. Он је мали и воли по читав дан да се игра са 
мачком Тошом и мишем Пророком. Обожава када 
се играју јурке по великој ливади. Шаров се према 
својим најбољим пријатељима понаша јако лепо и 
не жели да их увреди. Увек је спреман свима да 
прискочи у помоћ. Још једна од врлина овог пса је 
досетљивост. Када му чича Брко не да вечеру он се 
ушуња у његову кућу и успе да му украде једно 
парче сланине. Више пута је помогао мачку Тоши у 
невољи. Једном му је живот спасао  кда је пас Жућо 
хтео да га поједе.
        Да Шаров заиста постоји волела бих да буде 
мој љубимац са свим својим врлинама и манама.Павле Танасијевић VI/3

Павле Танасијевић VI/3

Нина Јаковљевић III3
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MOJA ЧАРОБНА СПРАВА

У МОЈОЈ МАШТИ

Е, ТО ЈЕ ХРАБРОСТ

Био је мој рођендан, а међу поклонима се 
нашла једна веома занимљива справа. Ставио сам 
ГА на мој прст. 
         Да, то је био прстен са малим дугметом при 
врху. Притиснуо сам дугме и изнад прстена се 
појавио мали екран на ком су стајале године. Као и 
свако нормално дете, непрестано сам ,,кликтао“ 
дугме. Након сто и једног клика, схватио сам да су 
се године измешале. Приметио сам један велики 
натпис: ,,Добро дошли у Перфутурзент, раздобље 
између времена.“ Иза мене су разговарале три, на 
први поглед добро познате, особе – Никола Тесла, 
Јованка Орлеанка и Алберт Ајнштајн. Једино сам 
разумео Николу, али то је било сасвим довољно за 
повратак у наше време. Јованка је говорила нешто 
на француском, а искрено речено, изгледало је као 
кинески. Алберт је правио неке математичке прора-
чуне, а Никола је напајао кромпир електри-чном 
енергијом. Изгледали су као два генија који ће 
уништити свет. Мој прстен је дотакао кромпир и 
онај екран се поново појавио, године су биле на 
свом месту, али се сад ту налазио и Перфутурзент. 
Ово је било збогом, отпратио сам пријатеље у 
њихово доба.
        Ово није збогом Перфутурзенту. Вратићу се за 
коју годину или ћу чекати да сви живимо у овом 
добу.

Никада нисам пуно размишљала о храбро-
сти, нити о томе да ли сам храбра или не. Неке 
ствари радим зато што то тако треба не разми-
шљајући пуно о томе.

Када помислим на догађаје који су ми се 
десили, претпостављам да бих могла рећи да сам 
се показала као храбра особа. За мене је тежња да 
превазиђем своје страхове права храброст. Имала 
сам седам година када је требало први пут јавно да 
наступим. Свирам клавир и тада је требало да први 
пут наступим пред пуном салом публике. Имала 
сам огромну трему. Никоме нисам говорила о њој, 
па чак ни мами. Иако је она добро знала шта у себи 
проживљавам, нисам говорила о томе. Ноге и руке 
су ми дрхтале од треме. Као најмлађа учесница 
требало је да својим наступом отворим концерт. То 
ми је изазивало још већу трему. Чекала сам да ме 
прозову на сцену. Када су изговорили моје име, 
рекла сам у себи: ,,Могу ја то“ и бојажљиво 
кренула према клавиру. Чула сам аплауз и села за 
клавир. Након првог одсвираног тона страх је 
полако нестајао и заменио га је осећај олакшања и 
среће. Након одсвираних компо-зиција, чула сам 
велики аплауз и знала сам да сам добро одиграла 
улогу те вечери.

Иако се трема још увек појављује при 
сваком наступу или такмичењу, знам да ћу се 
добро изборити са тим, као што сам успела и први 
пут.

Често се изгубим у машти,
машти - чаробној башти.

У њој живе смешни ванземаљци,
и расту огромни маслачци.

Прича се да ту живе нека бића стара,
велика као три змаја!

Тамо има пуно мрава,
а од буба не види се трава.

Кад сам тужна све се смрачи,
моја машта мрак докрајчи.

РАДОВИ УЧЕНИКА

Павле Танасијевић VI/3

Анђела Тадић VI/3
Нађа Ивановић VI/3
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РАДОВИ УЧЕНИКА

ПРИЧА МОГ ЉУБИМЦА

ПРИЧА МОГ ЉУБИМЦА

Родио сам се у малој улици близу великог контејнера. Мој живот је био тужан и празан све док није 
дошла она. Мала девојчица крупних очију.

Сећам се да је близу моје улице прошао велики сиви ауто. Производио је велику буку. Желео сам да 
сазнам шта је то, па сам журно потрчао ка њему. Ауто је одједном стао и из њега су изашли неки џинови. 
Ухватили су ме и тада су ми се очи затвориле.

Пробудио сам се у малој белој просторији. Ту није било никога сем једног великог човека који се 
смејао. Кренуо је према мени, али неко је ушао на врата. Човек је стао. Одједном је све било мрачно. Срце ми 
је почело убзано да лупа. Чуо сам чудне гласове и онда се појавило светло. Седео сам на меканом тепиху 
испред девојчице нешто веће од мене. И тада сам чуо реченицу коју никада не заборављам: „Драга моја 
Пепељуго, изволи свог оданог и верног пријатеља Бруна.“ Она ми је дала наду. 

Када је учила да хода, седео сам на поду и био јастуче да се не повреди. Заједно смо расли и она и ја. 
Година по година, стекли смо безброј авантура. Једном смо поломили прозор мрзовољног човека из 
комшилука. Био је јако љут, као и њени родитељи. Када смо били код баке, сакрио сам се испод стола, а она 
ми је бацала сласне кобасице. Чак смо два пута скренули с пута у шуми и изгубили се. Тражили смо излаз, а 
ја сам, захваљујући свом њуху, био водич. 

Дуго времена прошло је од тога, сада ме она посећује само викендом. Кренула је у први разред. Без ње 
сам се осећао празно. Нисам хтео ни да једем, ни да пијем. Чекао сам само судњи дан. У тренутку пред очима 
приказивале су ми се слике ње, мене, наших заједничких авантура. Последње што сам чуо било је: 
„Бруно…“ И очи су ми се затвориле.

Верујем да јој је јако тешко, и мени је, али преболеће то. Желим да зна да је пуно волим и да је никада 
нећу заборавити. Анђела Тадић VI/3

Телефон, та мала чудесна справа са свим 
предностима и манама, још од раног детињства 
присутна је у мом свету.
Како одрастам, тако и потреба за малом маши-
неријом постаје све већа. Понекад се питам, да ли 
би наш живот изгледао нешто другачије да није тог 
малог уређаја? Из прикрајка често слушам приче 
како се без телефона живело боље и како су људи 
били срећнији. Шта је та мала справа урадила па је 
променила све? Зар ми нисмо срећни? Ми млађи се 
дивимо свим могућностима које она има у датом 
моменту. Једним додиром и заборављена свеска са 
домаћим радом се створи у школи. У сваком 
тренутку могу се чути и видети са родбином која 
није ту, а са онима који су присутни правићемо 
најлепше селфије икада. То су данас наше 
успомене. 

Шта је лоше у томе? У свету техно-логије 
пружа нам се доступност свим информацијама. 
Ипак треба бити на опрезу шта све ту можемо 
пронаћи. Када прочитам неке лоше вести, нисам 
срећна. Зато прихватим критику родитеља и не 
љутим се на њихово надгледање те справице. 

Ово је свет наше технологије, а будућност 
чека и спрема нешто ново за наредне генерације. 
Да ли ћемо ми њих разумети?

Љубимци су важан део детињства сваког 
човека. Они су дечији другари и чланови породице. 
И ја имам једног малог крзненог пријатеља, а он ће 
вам рећи пар речи о себи.

,,Зовем се Зубо и ја сам леминг. Дошао сам 
код Нађе као беба од два месеца а сада већ две 
године живим са њом. Нађини родитељи ме често 
зову Пацов или Миш иако се Нађа и њен и њен брат 
буне.

Ја сам тако мален да станем у Нађину шаку. 
Тело ми је прекривено сиво-белим крзном и имам 
црну линију дуж леђа која се завршава код кратког 
репића. Имам велике бркове које веома брзо 
померам. Када то радим, Нађа ми се смеје. Живим у 
кавезу у ком имам свој точак који обожавам да 
возим. Направили су ми ,,играоницу“ у великој 
кутији. Када сам у њој, трчим, прескачем препреке 
и покушавам да прегризем кутију. Када се уморим, 
спавам. Склупчам се у мало клупко и онда спавам 
сатима.

Ретко се љутим. А када се наљутим, прои-
зводим чудне звукове. Почнем да зујим. Два пута су 
се јако уплашили због мене. Пењао сам се по кавезу 
и заглавио сам ногу. Нађин тата ме је једва 
ослободио. Нађа је била пресрећна што сам добро.“

Надам се да сте нешто сазнали о мом 
љубимцу. И мислим да свако дете треба да има 
једног јер су они прави пријатељи.

Нађа Ивановић VI/3

MOJA ЧУДЕСНА СПРАВА

Софија Живковић VI1
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ДРАГА УСПОМЕНА ИЗ
ДЕТИЊСТВА

Ја сам Лаки, сибирски хаски и припадам 
Јани. Испричаћу вам како смо се упознали.                         

Сећам се тог дана као да је био јуче, био сам 
у боксу са моја два брата. Мој газда код ког сам тада 
био пришаo je и изнео ме. Моја браћа су цвилела и 
одједном сам се нашао у великој кутији. Превртао 
сам се цео пут. Када смо стигли, спустили су кутију 
на под. Ја сам изашао из ње и угледао једну малу 
девојчицу која је имала рођенданску капицу на 
глави. Била је већа од мене па сам се уплашио, а 
чинило ми се да се она уплашила од мене. Пришла 
ми је и тихо рекла: „Ја сам Јана. а ти си сада мој 
нови љубимац. Назваћу те Лаки!“ Ушли смо у кућу 
и схватио сам да је она напунила седам година, 
видео сам много тога што пре никад нисам. У кућу 
су почела да улазе нека деца, јели су слаткише и 
торте, а мени ништа нису дали. Изашао сам 
напоље и видео бокс, на вратима је писало моје 
ново име. Мада, ја никад нисам ни имао име.

Сада смо обоје порасли, Јана има једанаест 
док ја имам само пет. Омиљена храна су ми пилеће 
кости, длака ми је дуга и сиво-црне боје. Нећу да се 
купам јер се плашим воде, али зато волим да се 
ваљам у снегу. Волим да се чешљам и да се играм. 
Јана је најбоља девојчица, увек ме мази и шета. 
Много је волим. Играмо се по цео дан. Тврдоглав 
сам, признајем и да ме није лако научити ни оне 
најлакше ствари. 
         Волео бих да свако, ко је у могућности, има 
пса или неку сличну животињу, зато што ми 
можемо да научимо људе најважније животне 
лекције као што су љубав и приврженост.   

Детињство је један дугачак период људског 
живота, пун јако великих и важних догађаја који се 
памте пуним срцем. Од толико широког избора 
могу се издвојити они који су имали огроман 
утицај на нас, па чак и до дан данас.

Било је то свеже летње јутро, птице су 
певале, а сунце почело да поставља своје зраке на 
прозоре и ролетне. ,,Још један нови дан“, рекох у 
себи док се полако разбуђујем и устајем на ноге. 
Осим што овај дан почиње другачије. Цела кућа је 
била необично тиха, а самим тим и празна у 
потпуности. Као мали дечак био сам јако забринут, 
па сам отрчао у своју собу и надао се да ће ми се 
родитељи вратити. После кратког времена, чуо сам 
како се откључавају врата, па сам са великим 
олакшањем слетео низ степенице да питам где су 
сви били. Али чим сам сишао и угледао их, 
заборавио сам моментално на све то и имао 
стотине других питања.

Био сам замрзнут у месту, покушавао сам да 
проговорим, али ни то ми није ишло од руке. 
Испред мене је стајао мој отац са малим белим 
мачетом које сам ја гледао са широким осмехом на 
лицу. Када сам најзад ухватио дах, потрчао сам 
пуном брзином како бисмо се упознали. Одмах 
смо се заволели и почели да се играмо, па када су се 
сви најзад окупили, одредили смо му име и место 
за боравак. Од тада смо му се обраћали као 
„Мили“, а спавао је испод столице на тераси.

Мили је био породични мачак, али у мом 
срцу био је само мој, а мислим да је и он мене 
највише волео. Толико сам времена проводио са 
њим да и дан данас о томе причамо. Био је дуго уз 
нас, али његова судбина је остала неодређена. 
Сећам се само да га једног јутра није било и да се 
више није вратио.

Иако је било много лепих тренутака које сам 
делио са својим меканим пријатељем, ниједан се 
не би могао упоредити са даном када смо се 
упознали. Баш тако најбоље и најдраже догађаје 
делимо са неким кога волимо и ценимо.

Љубав цвета као цвет,
пред њима је цео свет.

Сви заљубљени на клупама седе
и једни другима поклањају меде.

Киша пада, киша лије,
али заљубљенима од љубави досадно није.

Због тога у школи попуштају,
али они се само мало опуштају.

РАДОВИ УЧЕНИКА

Лука Караклић 6/2

ПРИЧА МОГ ЉУБИМЦА

Јана Јовановић VI – 3

Анђелија Котарчевић, VI1

“ПРВА ЉУБАВ”
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РАДОВИ УЧЕНИКА

И СТВАРИ ИМАЈУ ДУШУ

ЛИЧНОСТ КОЈОЈ СЕ ДИВИМ

ПРОВЕО САМ ДАН НА СЕЛУ

Као мали волео сам да ми мајка прича бајке у којима се помињу неке невероватне и чудесне ствари које 
могу да причају и да се крећу, на пример, неки мали чаробни штапић или неко дрво. Због свих тих прича сам 
маштао како и ја имам неку такву справицу. 

Једне вечери сео сам крај прозора и размишљао где бих могао да је пронађем. Мислио сам да ће се 
појавити током ноћи док сањам или да морам кренути у потрагу за њом. Надајући се да ћу је пронаћи, 
истраживао сам по кући. То моје лутање одвело ме је на таван и тамо сам пронашао један велики дрвени 
кофер. Упорно сам покушавао да га отворим и тек после дужег времена сам успео. Погледао сам унутра и 
остао у чуду. Била је то једна мала прашњава хармоника. Нисам знао како да је узмем, али после пар тренутака 
сам схватио. Притиснуо сам неколико дугмића и тада се догодило нешто неочекивано.  Чуо сам неки звук, и ја 
сам се, сав уплашен, запитао одакле долази. Нисам знао да је хармоника инструмент и тај звук који је 
произвела натерао ме је да помислим да је жива. Одједном ми се усадила у срце, па сам зато одлучио да свакога 
дана идем на таван како бих разговарао са њом. Слушајући сваки њен тон, осећао сам као да покушава нешто 
да ми каже. Родитељи су убрзо схватили да пуно времена проводим горе, покушавајући неспретно да 
управљам том чудесном направом. Питали су ме шта радим, а ја сам им рекао како разговарам са 
задивљујућом справицом. Након краће приче са родитељима схватио сам да је то инструмент на којем је мој 
тата учио своје прве тонове и композиције. Ипак она има душу.

Од тог момента моја љубав према музици све је више расла. Одлучио сам да се бавим свирањем. Сада 
свирам на професионалној хармоници, али ту малу никада нећу заборавити и чувам је све до дана данашњег.  

Волела бих да посветим неколико редова једној мени посебно драгој особи, која више није са нама, али 
ће заувек остати у мом срцу. 

Кроз цео живот моја бака била је уз мене, била је ту од мог првог корака, до прве речи, па и до прве 
оцене у школи. Увек би ме подржавала у свему, давала ми савете, а понекад би ми упутила и критике. Она је 
била висока, мршава, са кратком косом и најмекшим рукама које најтоплије грле. Научила ме свему, како свет 
понекад може бити окрутан, али да се никада не предам и да будем јака. Дивим јој се због свих њених 
поступака. Нажалост, једног дана сачекала ме је тужна вест. Пробудила сам се и мама и дека рекли су ми да 
баки није добро и да је у болници. Почела сам да плачем јер сам се уплашила, али они су ме тешили говорећи 
да ће бака оздравити и бити добро. Али, није. Њено стање се погоршало. Сваког дана морала је да иде у 
болницу на контроле и терапије. Много ми је било тешко, али ме моја породица тешила, иако се на њиховим 
лицима исцртавала забринутост и туга. Упркос свему томе, бака је увек била насмејана и расположена. 
Свакодневно, чак и после њених долазака из болнице, била је спремна на шалу и топле разговоре са мном. 
Због тога јој се посебно дивим, због свих њених храбрих дела и њене борбе за живот. Сваки дан размишљам о 
томе како њој није било нимало лако, али она то нама никада није рекла. Када ми је тешко и желим да 
одустанем, сетим се како би она била поносна на сваки мој поступак и због тога наставим да верујем у себе. И 
поред огромне снаге коју је поседовала, бака није успела да издржи у тој тешкој и дугој бици. Била је најбоља 
бака коју би неко могао да пожели. 

Иако она више није овде са нама, ја ћу се њеној снази и вољи за животом заувек дивити и бити јој 
захвална за све што је икада урадила за мене. 

Када сам се пробудио једног лепог јесењег јутра, био сам врло узбуђен, а за то сам имао добар разлог. 
	Сунце је обасјало цело двориште. У мојој соби завесе су неуморно браниле зрацима сјајне звезде да ме 

пробуде из дубоког сна, али у томе нису успеле. Истог тренутка искочио сам из кревета. Ноге су ме хитро 
однеле напоље, где сам после хладног ветра осетио свежину. Петао се непрестано оглашавао и будио успаване 
сељане, док су поред њега пилићи пратили своју мајку. Разбежали су се чим сам ја почео трчим како бих 
обавио све тешке обавезе које су ме снашле. Прва на листи обавеза била је та да нахраним животиње које су у 
штали нестрпљиво чекале свој оброк. У радовима ме је прекинуо мали пас који је, када сам га угледао, унео 
топлину у моје срце, а и од тог момента дан ми је текао све боље и боље. Веровао сам да он доноси срећу, па 
сам га усвојио. Време ми је пролетело у игри са њим. Прошло је пар сати од тог догађаја. Месец се вратио на 
своју стражарску смену, а ја сам тако уморан отишао на дугу паузу. 

	Села пружају драгоцена искуства која треба искористити у свакој прилици која нам се укаже и треба их 
ценити једнако као и градове, јер иако су мања, пружају сјајна и незаборабна искуства. 

Огњен Јевтић, VI1

Лука Леонтијевић, VI1

Елена Марковић, VI1
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Матеја Јосиповић Хелена Василић II-4
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Сара Аврамовић II-1

Павле Шкрњић II разред

Саво Злопорубовић прдшколац

Николина Петровић I разредЈелена Ивановић I разред

Ивана Миловановић II разред
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Сара Аврамовић II-1
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Ивона Жувковић II-2

Анђела Милановић III-3

Тамара Јарић VIII-3
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Елена Марковић VI-1
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Сара Цвијић

Ивана Јаковљевић VII-3 Николина Мијаиловић
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